Sau khi trả thù cho cha, sư đi khắp chốn tùng lâm để tìm thầy ấn chứng, gặp
thiền sư Sùng Phạm chứng ngộ được "Chân tâm" liền quay về núi Thầy tiếp tục
tu hành. Năm Bính Thân (1116), Từ Đạo Hạnh hoá, trút xác ở chùa Thầy, xác
của sư được nhân dân đặt vào trong khám đến khoảng năm Vĩnh Lạc (1403-
1424) bị người Minh đốt cháy, người làng đắp tượng thờ như cũ đến nay vẫn
còn.

Trong các bản thần tích, sắc phong và tâm thức dân gian, Từ Đạo Hạnh cũng
được khẳng định là một nhân vật lịch sử có thật, có mẹ và cha là ở làng Láng.